
28
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO EXECUTIVO

Vitória (ES), Terça-feira, 19 de Dezembro de 2017.
INSTRUÇÃO DE SERVIÇO 

Nº. 119, 
DE 18 DE DEZEMBRO DE 2017

A DIRETORA GERAL DO 
INSTITUTO DE PESOS E 
MEDIDAS DO ESPÍRITO SANTO 
- IPEM-ES, no uso de suas 
atribuições legais conferidas pelo 
art. 8º da Lei Complementar nº. 
343, de 15 de dezembro de 2005,

RESOLVE:
Art. 1º Designar o servidor Ivenilton 
Oliveiro Pravato Junior, nº. funcional 
2502283, para substituir o servidor 
Gerles Gama Junior, nº. funcional 
3801276, em suas atribuições 
de Gerente de Administração e 
Recursos Humanos, no período 
compreendido de 11.01.2018 a 
09.02.2018, por motivo de férias 
do titular.
Art. 2º Esta Instrução de Serviço 
entra em vigor na data de sua 
publicação.

CLAUDIA MILEIPE 
FESTA LEMOS

Diretora Geral do IPEM/ES
Protocolo 365676

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO 
Nº. 123, 

DE 18 DE DEZEMBRO DE 2017

A DIRETORA GERAL DO 
INSTITUTO DE PESOS E 
MEDIDAS DO ESPÍRITO SANTO 
- IPEM-ES, no uso de suas 
atribuições legais conferidas pelo 
art. 8º da Lei Complementar n. º 
343, de 15 de dezembro de 2005,
RESOLVE:
Art. 1º Alterar a composição da 
Unidade Executora de Controle 
Interno, instituída por meio da 
Instrução de Serviço nº 080, de 22 
de agosto de 2017, publicada no 
Diário Oficial em 23/08/2017.

Art. 2º Destituir da referida 
Comissão o servidor Marcos Valério 
Baptista de Souza, como Membro 
Titular.

Art. 3º Incluir na referida Comissão 
a servidora Hingrid Stephany 
Gomes Leonel, como Membro 
Titular.

Art. 4º Esta Instrução de Serviço 
entra em vigor na data de sua 
publicação.

CLAUDIA MILEIPE
 FESTA LEMOS

Diretora Geral do IPEM/ES
Protocolo 365852

Resumo de Contrato 
Emergencial

Processo nº 713/2017
Contrato nº 013/2017
Dispensa de Licitação nº 
052/2017
Contratante: Instituto de Pesos 
e Medidas do Estado do Espírito 
Santo - IPEM/ES.
Contratada: Inove Produtos e 
Equipamentos de Limpeza Ltda ME.
Objeto: Prestação de serviços 
limpeza, conservação e manutenção 
predial, incluindo o fornecimento de 
todos os materiais e equipamentos 

necessários, conforme discriminado 
no Anexo I e II deste contrato.
Vigência: O prazo de vigência 
contratual terá início no dia de 
sua assinatura e terá duração de 
90 (noventa) dias, podendo ser 
prorrogado por igual período.
DO PREÇO: Pelo serviço 
contratado, a Contratada receberá 
mensalmente, a importância de 
R$ 28.694,89 (vinte e oito mil, 
seiscentos e noventa e quatro reais 
e oitenta e nove centavos).
Dotação Orçamentária:
Atividade n° 
10.30.203.22.122.0068.2070.
Elemento Despesa nº 33.90.37.
Fiscal do Contrato: A execução 
do contrato será acompanhada 
pelo servidor Ivenilton Oliveiro 
Pravato Junior e nas suas ausências 
pelo servidor Gerles Gama Junior, 
designados representantes da 
Administração nos termos do art. 
67 da Lei nº 8.666/93.
Vitória/ES, 15 de dezembro de 2017.

Claudia Mileipe Festa Lemos
Diretora Geral

Protocolo 365679

Agência de Regulação de 
Serviços Públicos -  ARSP -

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO 
N° 047, 

de 13 de dezembro de 2017.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA 
DE REGULAÇÃO DE SERVIÇOS 
PÚBLICOS - ARSP, autarquia 
de regime especial, no uso das 
atribuições que lhe confere o Art. 
16 da Lei Complementar 827, 
publicada em 1º de julho de 2016 e 
Decreto nº 2924 R de 29/12/2011.

RESOLVE:
Art. 1º - Designar Joana Moraes 
Resende Magella para responder 
pelo cargo de Assessor Especial 
no período de 30/11/2017 a 
29/12/2017, em virtude de férias 
do titular.

Antônio Júlio Castiglioni Neto
Diretor Geral

Protocolo 365685

RESUMO DE CONTRATO 
Nº 009/2017

Processo Nº 77405404
CONTRATANTE: Agência de 
Regulação de Serviços Públicos - 
ARSP
CONTRATADA: SINALES - 
Sinalização Espírito Santo Ltda.
OBJETO: Prestação de serviços 
de medidas de retrorrefletividade 
da sinalização viária do sistema 
Rodovia do Sol.
VALOR: R$43.000,00 (Quarenta e 
três mil reais) 
VIGÊNCIA: 03 (três) meses
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
04130.0028.4158- Elementos de 
Despesa - 3.3.90.39 Fonte 0271

Vitória(ES),15 de dezembro de 
2017

Antonio Julio Castiglioni Neto
Diretor Geral - ARSP

Protocolo 365757

Secretaria de Estado de 
Direitos Humanos -  SEDH

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 
PARA REPRESENTAÇÃO DA 
SOCIEDADE CIVIL NO COMITÊ 
ESTADUAL DE EDUCAÇÃO EM 
DIREITOS HUMANOS - CEEDH

Resumo: A Comissão de Seleção 
do Comitê Estadual de Educação 
em Direitos Humanos - CEEDH, 
em cumprimento ao disposto 
na Portaria Nº 042 - R, de 28 de 
Setembro de 2017, que institui 
o referido Comitê, e de acordo 
com a Lei Complementar Estadual 
Nº 830, de 05 de Julho de 2016, 
que cria a Secretaria de Estado 
de Direitos Humanos - SEDH e 
dá outras providências, torna 
público o edital que visa habilitar 
os membros da sociedade civil que 
irão compor o COMITÊ ESTADUAL 
DE EDUCAÇÃO EM DIREITOS 
HUMANOS - CEEDH, nos limites 
do Edital específico que poderá 
ser acessado através do link: 
(https://sedh.es.gov.br/editais-2) 
e estará disponível para consulta 
na Casa dos Direitos e no Palácio 
da Fonte Grande. Vitória/ES, 18 de 
dezembro de 2017. José Roberto 
Santos Neves e Bruna Bolonha de 
Menezes - Membros da Comissão 
de Seleção.

Protocolo 365870

PORTARIA Nº050 - S 18, DE 
DEZEMBRO DE 2017.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE 
DIREITOS HUMANOS, no uso da 
atribuição que lhe confere o artigo 
65, da Lei Complementar nº 46, de 
31 de janeiro de 1994, resolve:
EXONERAR, a pedido, de acordo 
com o artigo 61, § 2º, alínea “b”, 
da Lei Complementar nº 46, de 
31.01.1994, KATIA CESCONETO 
DE PAULA, do cargo em comissão 
de ASSESSOR ESPECIAL NIVEL 
II, REF. QCE-05, da Secretaria de 
Direitos Humanos, a contar a partir 
desta publicação.

Vitória, 18 de dezembro de 2017.
ALESSANDRO LUCIANI 
BONZANO COMPER
Secretário de Estado de Direitos 
Humanos. Respondendo

Protocolo 365887

EXTRATO ATO DESIGNAÇÃO 
FISCAL

Ato Designação Fiscal Nº 
034/2017
PROCESSO SEDH: 76106853
OBJETO: Designar a servidora 
Letícia Covre Amorim Garcia, 
matrícula nº 2692015 como 
Fiscal e o servidor e José Roberto 
Santos Neves, matrícula 
3671712 como Suplente do 
Termo de Cooperação Nº 005/2017, 

cujo objeto é a implantação de 15 
(quinze) Escolas de Música em 
regiões estrategicamente definidas. 
Fica revogado o Ato de 
Designação de Fiscal nº 
004/2017, publicado em 
13/01/2017.
VIGÊNCIA: da assinatura e terá 
duração até o fim dos efeitos 
do ajuste e de seus respectivos 
aditivos, se houver.

Em 13 de dezembro de 2017.
Julio Cesar Pompeu

Secretário Estadual de Direitos 
Humanos

Protocolo 365611

ERRATA DO EDITAL DE 
CONCURSO 001/2017
Resumo: O Secretário de Estado de 
Direitos Humanos, JULIO CESAR 
POMPEU, torna público para 
conhecimento dos interessados, 
a prorrogação das inscrições do 
I Concurso de Vídeos Curtas-
Metragens - “Direitos Humanos, e 
eu com isso?”, de 15 de outubro de 
2017 a 18 de dezembro de 2017, 
para 15 de outubro de 2017 à 16 de 
fevereiro de 2018, nas condições e 
exigências estabelecidas em edital 
próprio, já publicado, que pode 
ser acessado através do site da 
Secretaria de Estado de Direitos 
Humanos (https://sedh.es.gov.
br/editais-2). Vitória/ES, 15 de 
dezembro de 2017. JULIO CESAR 
POMPEU - Secretário de Estado de 
Direitos Humanos.

Protocolo 365868

Secretaria de Estado de 
Turismo   -  SETUR -

PORTARIA Nº. 103-S, 
de 18 de dezembro de 2017.

O SUBSECRETÁRIO DE 
ESTADO PARA ASSUNTOS 
ADMINSTRATIVOS, no uso das 
atribuições legais,

RESOLVE:

CONCEDER recesso as estagiárias 
abaixo, em conformidade com o 
artigo 13, parágrafo 2º da Lei nº 
11.788, de 25/09/2008, publicada 
no DOU de 26/09/2008:

LUANA AMORIM CARVALHO: 
18/12/2017 a 01/01/2018 (15 
dias).

SINARA PEREIRA RODRIGUES: 
15/01/2018 a 13/02/2018 (30 
dias)
Vila Velha, 18 de dezembro de 2017.

Ricardo Wagner Viana Pereira
Subsecretário de Estado para 

Assuntos Administrativos
Protocolo 365832

todas as oportunidades, 
O caderno completo, com


		suporte@dio.es.gov.br
	2017-12-19T00:00:00-0200
	DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
	DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL:28161362000183
	Assinar o Diário Oficial




